РОССИЙ   ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ  ЭЛ   РЕСПУБЛИК
«ЮРИНО

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

 РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙ
      ПУНЧАЛ
	[image: image1.jpg]

	РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА   МАРИЙ  ЭЛ
 АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«ЮРИНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 апреля 2010 г.  № 88

Об утверждении перечня услуг, реализация которых связана с повышенным риском возникновения коррупции
Во исполнение постановления главы администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район» от 3.02.2009 №21 «Об утверждении районной целевой программы  «Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Юринский муниципальный район» на 2009-2010 годы» администрация муниципального образования «Юринский муниципальный район»   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый перечень услуг, реализация которых связана с повышенным риском возникновения коррупции.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложит на заместителя главы  администрации муниципального образования «Юринский муниципальный район» по социальным вопросам Ермакову Н.П.
	    Глава администрации

муниципального образования

«Юринский муниципальный район»

	А. Обухов

	Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
«Юринский муниципальный район»
от 12 апреля 2010 года № 88

ПЕРЕЧЕНЬ

 услуг, реализация которых связана

с повышенным риском возникновения коррупции

	№ п/п
	Наименование услуги
	Нормативные правовые

акты в соответствии
с которыми оказывается

услуга
	Ответственный

исполнитель

	1
	Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в муниципальные дошкольные учреждения, реализующие основную программу дошкольного образования (детские сады)
	Закон РФ №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон РФ №3266-1 от 10.07.1992г. «Об образовании» ст.18,

Типовое положение о дошкольном образовательном учреждении, утвержденное Постановлением Правительства РФ от 12.09.2008г. №666
	Отдел образования и по делам молодежи

	2
	Предоставление услуги по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, относящихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся под опекой (попечительством), воспитывающихся в приемных и патронатных семьях
	 ФЗ от 24 апреля 2008г. №48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»
	Отдел образования и по делам молодежи

	3
	Проведение аттестации педагогических и руководящих работников муниципальных образовательных учреждений на первую и вторую квалификационные категории
	Закон РФ №3266-1 от 10.07.1992г. «Об образовании» (с последующими изменениями и дополнениями), Приказ Минобразования РФ от 26 июня 2000 г. N 1908 "Об утверждении Положения о порядке аттестации педагогических и руководящих работников государственных и муниципальных образовательных учреждений"
	Отдел образования и по делам молодежи

	4
	Оказание помощи молодым семьям в улучшении жилищных условий
	Постановления Правительства Российской Федерации от 17 сентября 2001 года N 675 "О федеральной целевой программе "Жилище" на 2002-2010 годы", от 13 мая 2006 года N 285 "Об утверждении Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья в рамках реализации подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой программы "Жилище" на 2002-2010 годы", Закон Республики Марий Эл от 22 июня 2004 г. N 22-З "О республиканской целевой программе "Жилье для молодой семьи" на 2004-2010 годы",
Муниципальная целевая программа «Жилье для молодой семьи» на 2005-2010 годы утвержденная решением Собрания депутатов
	Отдел образования и по делам молодежи

	5
	Размещение  заказа для муниципальных нужд путем проведения торгов в форме открытого конкурса, открытого аукциона и без проведения торгов (способом запроса котировок)
	Федеральный закон РФ от 21 июля 2005 года №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;

	Муниципальные заказчики

	6
	Выдача архивных справок,  выписок, копий
	Закон РФ от 22.10.2004 № 125 "Об архивном деле в Российской Федерации» Ст.24, п.1;

Закон РФ от 02.05.2006 № 59 "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" Ст.10, п.2;

Закон РФ от 06.10.2003 №131 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" Ст.15, п.16;

Закон РМЭ от 29.04.2008г. № 24 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, городских округов отдельными полномочиями Республики Марий Эл в области архивного дела»
	Архивный отдел

	7
	Выдача разрешений на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства
	Ст.51 Градостроительного кодекса  Российской Федерации
	Отдел архитектуры и муниципального хозяйства

	8
	Выдача разрешений на ввод в эксплуатацию построенного, реконструированного, отремонтированного объекта капитального строительства.
	Ст.55 Градостроительного кодекса Российской Федерации
	Отдел архитектуры и муниципального хозяйства

	9
	Согласование в установленном порядке переустройства и перепланировки жилых помещений.

	Отдел архитектуры и муниципального хозяйства

	10
	Выдача разрешений (ордеров) на производство земляных работ.

	Отдел архитектуры и муниципального хозяйства

	11
	Порядок предоставления  земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и государственная собственность на которые не разграничена предназначенных для сдачи в аренду или предоставления в собственность
	Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 г. №136;

Федеральный закон «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» от 24.07.2002 г. №101-ФЗ;

Положение об аренде земельных участков, находящихся в муниципальной собственности
	Отдел по управлению муниципальным имуществом

	12
	Порядок предоставления  объектов недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду или в собственность
	Федеральный закон «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. №135-ФЗ;

Федеральный закон «О приватизации государственного и муниципального имущества» от 21.12.2001 г. №178-ФЗ;

Приказ ФАС РФ от 10.02.2010 г. №67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса»;

Федеральный закон «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 22.07.2008 г. №159-ФЗ;

Положение о порядке определения годовой арендной платы за нежилые помещения (здания, сооружения), находящиеся в собственности муниципального образования
	Отдел по управлению муниципальным имуществом

	13
	Оформление заключения о возможности быть опекуном (попечителем)

Оформление документов на установление опеки (попечительства) над детьми, оставшимися без попечения родителей.

Оформление документов на снятие опеки (попечительства) над детьми, оставшимися без попечения родителей.
	Постановление Правительства РФ от 18 мая 2009 г.№423
	Орган опеки и попечительства

	14
	Назначение опекуна (попечителя) лицу, нуждающемуся в опеке (попечительстве)

Выдача разрешения на раздельное проживание попечителя с подопечным, достигшим возраста 16-ти лет.
	Федеральный Закон от 24 апреля 2008 г. №48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»

ст.36 Гражданского кодекса РФ.
	Орган опеки и попечительства

	15
	Выдача заключений о возможности быть приемным родителем и принять на воспитание детей, оставшихся без попечения родителей.
	Постановление Правительства РФ от 18 мая 2009 г.№423
	Орган опеки и попечительства

	16
	Защита (восстановление нарушенных) имущественных и жилищных прав несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в виде: - подготовки и подачи исковых заявлений в суд; - участия в рассмотрении судом дел в качестве третьего лица, ответчика, истца, законного представителя.
	Федеральный Закон от 24 апреля 2008 г. №48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»
	Орган опеки и попечительства

	17
	Заключение договоров доверительного управления имуществом подопечных.
	Федеральный Закон от 24 апреля 2008 г. №48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» ст.38 Гражданского кодекса РФ.
	Орган опеки и попечительства

	18
	Назначение и выплата денежных средств на содержание ребенка опекуну (попечителю), приемному родителю.

Назначение и выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью.
	Законом Республики Марий Эл от 25 октября 2007 г. №49-З «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству, назначению и выплате единовременных пособий при передаче ребенка на воспитание в семью и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Марий Эл» от 26 декабря 2007 г., Законом РМЭ от 30.11.2008 г. №60-З «О приемной семье»
	Орган опеки и попечительства

	19
	Выдача заключений о целесообразности лишения родительских прав, ограничении родительских прав.

Выдача заключения о восстановлении в родительских правах.

Выдача заключений о порядке общения с несовершеннолетними детьми.

Выдача заключения об определении места жительства несовершеннолетнего.

Выдача заключения о целесообразности передачи на воспитание ребенка одному из родителей.
	Семейный кодекс РФ
	Орган опеки и попечительства

	20
	Подготовка актов обследования условий жизни несовершеннолетнего и его семьи.
	Приказ Министерства образования и науки российской Федерации от 14 сентября 2009 г.№334
	Орган опеки и попечительства

	21
	Выдача заключения о возможности временной передачи ребенка (детей) в свою семью.
	Постановление Правительства Российской Федерации от 19 мая 2009 г.№432 «О временной передаче детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. в семьи граждан, постоянно проживающих на территории Российской Федерации»
	Орган опеки и попечительства

	22
	Рассмотрение документов граждан ведущих личное подсобное хозяйство для предоставления государственной поддержки на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам и займам
	Закон РМЭ № 57-з от 21.10.08 о делении органов местного самоуправления РМЭ отдельными государственными полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производства
	Отдел сельского хозяйства